Ma, poichè particolarmente s'è dicto de loro, mi par breviter far mentione et dela inclinatione et volontà debbeno haver li altri potentati.

Et primamente la Santità del Papa farà quelli vorrano li predicti rè, senza alcuno dubio, perchè no pò denegare richesto quello per ogni ragiona hè tenuto ad procurare : ance spero ala affectione ch'io comprehendo hà ala Chiesa sua ogni picola dispositione che intenda de principi così grandi, vorrà lui esser procuratore, auctore et capo e principe de ogni bene.

El Serenissimo rè de Ungaria sarà promptissimo, perchè se fà per luy; ben hè vero che luy hè vegio et debille<sup>1</sup>, etiam lo novo rè, ch'è infantte. Poi, como hè dicto, el paese hè povero, cha, facendose le provisione sopradicte de denari et de qualche grand' homo che vada, tuto anderà bene.

---

<sup>1</sup> Le roi Vladislav, père de Louis II.

Lo rè catholico se vede manifestamente quanta promptezza  
hà semper havuto et hà contra l'Infideli. No bisogna dubitar  
de la sua volontà: solamente bisogna che se persuadi che  
contra li Turchi elo hà pace, et là hè la vera gloria, che  
li altri Infideli sono debili et inbelli. Oltra l'armata et ogni  
altro adiuto che li piacerà dare per la Sicilia et per lo  
Reame, che hà molto commodo et vicino, fornirà conti-  
nuamente de victualie, per le quale bisognerà et tenere  
certi navili deputati et bon numero per andare inante et  
adreto, et in Sicilia, et per tuto unde sarà expedite, per  
portare continuamente victualie,— che saria gran disastro  
che no fusse ben provisto circha questa parte.

Del Serenissimo rè di Scotia, no saperei dir altro se no  
che in tal impresa me pare saria più utile et più gloriosa  
cosa mostrasse lo zello che hà a là fede et lo grande animo  
et meravigliosa voluntade de fare servitio a Dio che andar  
in Hierusalem cum quella sola compagnia che hò sentito  
dire per presentare la bataglia al Soldano et ali Mamaluchi;  
perchè como là hà magior fructo. Pensando aduncha luy  
de andar solo cum li soi, no bisognia dubitare che no fusse  
per conpiacere et seguir la voluntà de soi supremi amici  
et quanto patri.

De lo Imperatore no saperia che dir, per no esser jn-  
formato de le cosse sue. Ben intendo che Sua Maestà no  
hà maior desiderio al mondo che ritrovarse in tal jmpresa  
et gloriosamente exponere la propria vita in honore et au-  
gumento de la christiana fede.

Del christianissimo rè et Serenissimo rè de Ingelterra no  
accade dir altro, poichè loro sono motori et auctori de tal  
jmpresa.“